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 مقدمه
(. 26: 1392رود )رضایی، می شمار به نسانیا جوامع ی پایدارتوسعه به نیل جهت در اساسی چالشی عنوانبه طبیعی امروزه سوانح  

در این میان اقتصاد روستاها با ابعاد مختلف خود امروزه با مخاطرات بسیاری روبرو هستند. یکی از این ابعاد اقتصادی، کشاورزی 
تغییر کاربری اراضی، زایی، روستایی است که با توجه به قرارگیری کشور ایران بر روی کمربند خشکسالی با مخاطراتی نظیر بیابان

های توان عدم توجه به ابعاد مدیریت بحران خشکسالی و ارتقای زمینهرهایی اراضی دایر روبرو است. دلیل اصلی این بحران را می
آوری و انعطاف کشاورزان در برابر چنین مخاطراتی تبیین نمود. مخاطرات محیطی نظیر خشکسالی این ظرفیت را دارند که در تاب

. )et al, 2009: 2 Zhou)های کاهش خطر به سوانحی هولناک و ویرانگر برای اجتماعات بشری تبدیل شوند سیستمنبود 
آوری و میزان شناخت و پذیری نیست بلکه فقدان تاببودن و آسیب بارخسارتبه معنای  آمیز طبیعی لزوماًزیستن در بستر مخاطره

به همین دلیل در ( 35 :1390)پورطاهری، بودن سبب ایجاد خسارت است زیآماطرهمخادراک جمعیت مستقر از درجه، نوع و نحوه 
-رویکرد غالب از تمرکز ضعیف بر کاهش آسیب کهیطوربهشود؛ سطح جهانی تغییرات چشمگیری در نگرش به مخاطرات دیده می

های کاهش اثرات مخاطرات باید به برنامه است. بر اساس این نگرش، داکردهیپآوری در مقابل سوانح تغییر پذیری به افزایش تاب
آوری اجتماعات محلی توجه آوری در جوامع باشند و در زنجیره مدیریت سوانح به مفهوم تابهای تابدنبال ایجاد و تقویت ویژگی

خشکسالی از  ای از مخاطرات که جوامع انسانی در معرض آن قرار دارد،گسترده دامنهانیماز  (Cutter et al, 2008: 3).کنند
به همین دلیل خشکسالی به  د.سازهای بسیاری را بر بخش کشاورزی و منابع آبی وارد میبلایای طبیعی است که زیان نیترمهم

تر از دیگر بلایای طبیعی است و لذا جمعیت بیشتری را نیز تحت ، پیچیدهردیگیبرمتر جغرافیایی را در لحاظ اینکه محدوده وسیع
ترین بلایای طبیعی به لحاظ کاهش تولیدات کشاورزی و شدت رنج و عذاب برای کشاورزان دهد، به عبارتی پرهزینهقرار می ریتأث

ای های دورههای وارده بر کشاورزان و پیامدهای وقوع خشکسالیآسیب (.130؛ 1393)صادقلو و سجاسی قیداری،  رودبه شمار می
های مدیریت در برابر این مخاطره و پیامدهای آن و همچنین ناکارآمدی سیستم آوری کشاورزانخود بیانگر عدم آمادگی و تاب

نخستین گام ضروری برای مقابله با خشکسالی و تعدیل تبعات آن، شناخت و درک دقیق از  گریدانیببهبحران در این موارد است. 
 ازجمله توسعهدرحالآنان است که در اغلب کشورهای  پذیریپذیری و مقاومت افراد برای ارتقاء آستانه تحمل و انعطافابعاد آسیب

با توجه به موقعیت منطقه سیستان در کشور ایران که بر  نیبنیدرا(. 4؛ 1389)شرفی و زرافشان،  است قرارگرفتهایران مورد غفلت 
هایی با گیری بحرانلتغییرات اقلیمی منجر به شک واسطهبههای اخیر های دههتداوم خشکسالی ،قرارگرفتهروی کمربند خشک 

-خشکسالی در بخش کشاورزی منطقه سیستان شده است که وابستگی عمیقی به آب برای تولید دارند شده است. خشکسالی منشأ

منفی فراتر از حالت عادی و وقوع مخاطرات  راتیتأثنبوده و منجر به  مستثنادر شهرستان هامون نیز از این قاعده  دادهرخهای 
ها در برابر آوری آنتواند به دلیل پایین بودن سطح تابکشاورزان روستایی این شهرستان شده است که میطبیعی در بین 

مخاطرات طبیعی باشد. این را باید به موضوع اضافه کرد که تغییرات پیش روی اقلیم به دلیل گرمایش جهانی منجر به تشدید 
گونه تردیدی در گرمایش این بوده است که هیچ (IPCCتغییر اقلیم ) یهاتدولیبپیام اول مرکز  کهیطوربه  خسارات خواهد شد.

کنند که سطح جهانی دما تا پایان بینی میهای آب و هواشناسی پیشهای آب و هوایی وجود ندارد. همچنین بیشتر مدلسیستم
 2تر این میزان به ته با دید بدبینانهدرجه  سلسیوس افزایش خواهد یافت. الب 5/1بیشتر از  1850-1990نسبت به دوره  21قرن 

پذیر روستاییان اتخاذ راهکارهای و افزایش کاهش آسیب منظوربه(. بنابراین IPCC, 2007) گراد هم خواهد رسیددرجه سانتی
ت به این پذیر است که روستاییان نسبآوری آنان است. این در صورت امکانهای سازگاری با تغییر اقلیم و افزایش تاباستراتژی

مرتبط به مردم معرفی گردد. در  اداراتو یا  ربط ریزراهکارها شناخت لازم را داشته باشند و یا اینکه این راهکارها توسط مسئولین 
باشد:  آیا کشاورزان نسبت به تغییرپذیری اقلیم و پیامدهای آن های میاین راستا هدف پژوهش حاضر پاسخگویی به این پرسش

اولین اشخاصی که متوجه پیامدهای منفی این بلایا خواهند شد بنابراین چه پیامدهای  عنوانبهز دیدگاه کشاورزان آگاهی دارند؟ ا
اینکه آیا مردم از راهکارهای سازگاری با اقلیم آشنایی نسبی دارند یا خیر؟ در این  تیدرنهااست؟ و  بیشترین خسارات را وارد کرده

ای که توسط بایگ و سالیک برای نمونه مطالعه گردد.اشاره می هاآناست که به برخی از  شدهانجامخصوص مطالعات متنوعی 
است نشان داده شد که دانش محلی و تجربیات ساکنین محلی به درک صحیح از تغییر اقلیم و پیامدهای آن  شدهانجام( 2009)

های سازگاری محصولات ها در خصوص سیاستواکنشآگاهی بومیان از اقلیم معیار اساسی در هدایت  درواقعکمک خواهد کرد. 
محلی از تغییر  اداراتمستندسازی  یاگونهبه(. Tucker  et al. 2010است )بوده قهوه در آمریکای مرکزی و همچنین مکزیک 
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( و Danielsen et al., 2005) استهای محلی نگرانی کنندهمنعکسسیاست مهم است، زیرا ادراکات محلی  نظرازنقطهلیم نیز اق
(. Laidler, 2006گذارد متمرکز شد )می ریتأثو معیشت بویمان  یزندگبر پیامدهای اصلی تغییر اقلیم که بر  توانیم گونهنیا

 Vanباشد )نمی ییشناساقابلمحلی و میدانی  یدهایبازداز طریق  جزبهها و دقت مناسب توسط مدل یسادگبهاین پیامدها  چراکه

Aalst et al., 2008های دولت باید با شناخت و آگاهی کامل ( نشان داد که سیاست2013های نتایج گاندور و همکاران )(. یافته
روی کشاورزان اتخاذ گردد. علاوه بر این، کشاورزان نیز بایسته است بر اساس تحلیل خود از خطرات های پیشاز خطرات و فرصت

زگاری نسبت به آن بگیرند. آموزش و آگاهی در مورد موضوعات تغییر اقلیم در ای برای ساروی معیشت، تصمیمات آگاهانهپیش
آوری مانند های فنهای دولت در اولویت قرار گیرد. این امر باید توسط پیشرفتریزی و سیاستبایست در برنامهسطح جامعه، می

بارتون  اورزان دارنده کوچک است، پشتیبانی شود.پتانسیل موفقیت بیشتر در بین کش دهندهنشانهای برداشت آب باران که تکنیک
آوری و انعطاف در برابر خشکسالی پرداختند. نتایج این پژوهش نشان داد ای به بررسی میزان تاب( در مطالعه2001) 1و همکاران

قات اجتماعی، جنسیت، نژادی، اقلیم، طباز عواملی چون خصوصیات قومی،  متأثرآوری و انعطاف در برابر خشکسالی که، میزان تاب
بلایای  برابر در سنتی جوامع آوریتاب عنوان با ایمطالعه ( طی2007) 2باشد. گیلاردسن و میزان برخورداری از منابع قدرت می

 ارساخت آوری،تاب میزان خطر، ماهیت چهار بعد از استفاده با طبیعی بلایای با مواجه در سنتی جوامع که رسیده نتیجه این به طبیعی،

ای تحت ( در مطالعه1391قمبرعلی و همکاران )دهند.  نشان مقاومت بلایا مواجهه با در توانندمی مدیران هایسیاست و فرهنگی
های سازگاری در شهرستان کرمانشاه به این نتیجه رسیدند و استراتژی وهواآبدر خصوص تغییرات  کشاورزانعنوان بررسی دیدگاه 

است و اکثریت پاسخگویان عملیات مدیریت کشاورزی را  افتهیکاهشزان معتقدند که دما افزایش و بارش که تعداد زیادی از کشاور
نشان داد که تجربه کشاورزی، دسترسی به اعتبارات، اندازه  هاآندر پاسخ به تغییرات اقلیمی تغییر داده اند.علاوه بر این نتایج 

بر  رگذاریتأثهای ترین عاملمهم عنوانبهدارا بودن شغل جانبی به ترتیب زمین، دسترسی به خدمات ترویج، حاصلخیزی خاک و 
های ( با پذیرش تغییر اقلیم و نقش آن در چالش1396پناه و زبیدی )سازگاری شناسایی شدند. یزدان یهایاستراتژ یریکارگبه

و درک خطرات کشاورزان نسبت به تغییر  پیش روی محیط زیست و کشاورزی، اقدام به مطالعه و شناخت عوامل موثر بر باورها
بینی کننده باور به وقوع تغییرات اقلیمی و ترین پیشاقلیم پرداختند.  از میان متغیرهای مورد بررسی، متغیر اعتماد به رسانه قوی

توان از پتانسیل اقلیم میباور به علل تغییرات اقلیمی است. بر این اساس با توجه به نقش رسانه در باورپذیری افراد نسبت به تغییر 
( به بررسی ادراک روستاییان نسبت به تغییرات اقلیمی و راهبردهای سازگاری در 1396زاده و همکاران )عبدالله آن استفاده نمود. 

یج شهرستان زابل پرداختند و به این نتجه رسیدند که  نیمی از پاسخگویان ادراک قوی و بسیار قوی از تغییر اقلیم دارند. نتا
ترتیب اهمیت بیشتری در مقابله با تغییر اقلیم در بندی راهبردها نشان دادند راهبردهای حفاظتی، اقتصادی و اجتماعی بهاولویت

سازی های مختلف، ذخیرهگذاری در تولید کشاورزی، فروش داراییمنطقه دارند. بیشتر پاسخگویان به عواملی مانند کاهش سرمایه
گانه توجه های آموزشی از بین راهبردهای سهراعی، مهاجرت به شهرها و مناطق اطراف و شرکت در کلاسهای زآب، بهبود روش

های فیزیکی، اجتماعی و اقتصادی های همچون محدودیتمحدودیت اند. همچنین آنان در مطالعه خود به این نتیجه رسیدندکرده
دارند.  ضمن اینکه عواملی مانند ایجاد سدهای بزرگ در کشور افغانستان، مقابله با تغییر اقلیم اهمیت بیشتری در بین روستاییان 

سازی، ناتوانی مالی، ناتوانی در دریافت انبارهای مناسب برای ذخیرهسازی در سطح منطقه، نبود آبهای ذخیرهنداشتن سامانهکارایی
اآگاهی افراد از راهبردهای مقابله با تغییر اقلیم و های نوین آبیاری، نتسهیلات بانکی، نداشتن سرمایه برای استفاده از روش

 .های سازگاری با تغییر اقلیم هستندترین محدودیتنکردن برخی افراد با کمتر مصرف کردن آب از مهمهمکاری

 ژوهشروش پ
از دو بخش  تحلیلی جهت بررسی پارامترهای مورد بررسی سود جسته و –این پژوهش از نوع کاربردی بوده و از روش توصیفی 

-ای و بخشی دیگر از دادههای آن مانند چارچوب نظری تحقیق از روش اسنادی، کتابخانهعمده تشکیل شده است. بخشی از داده

نامه به دست آمده است. جامعه آماری تحقیق روستاهای دارای بهره بردار های مورد نیاز از مطالعات میدانی و با ابزار پرسش

                                                 
1. Barton 

2. Gaillard 
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های تحقیق و نظر اساتید و کارشناسان مربوطه، باشد. با توجه به محدودیتروستا می 159رمند است که کشاوزی در شهرستان هی
باشند به کشاورزی مشغول می خانوار که به فعالیت 1034بردار کشاورزی با بهره 20روستا بالای  16درصد از این تعداد یعنی  10

های شهرستان هیرمند با توحه به جمیعت و تعداد کشی از میان دهستانقرعه عنوان نمونه انتخاب شد. روستاهای نمونه به صورت
های خانوار جهت تکمیل پرسشنامه با استفاده از فرمول کوکران سطح روستاهای آن انتخاب شد. همچنین جهت انتخاب نمونه

ها در میان تمام روستاهای نمونه، با هتر و کافی پرسشنامنمونه بدست آمد که به جهت توزیع مناسب 357درصد تعداد  42/0خطای 
خانوار کشاورز به عنوان جامعه نمونه انتخاب گردید و با توجه به جمعیت بهره بردار در هر  363پرسشنامه، تعداد  6اضافه کردن 

داد پرسشنامه روستای نمونه، تعدادی از پرسشنامه ها به صورت تصادفی میان آنها توزیع شد. در جدول زیر روستاهای نمونه و تع
 تعلق گرفته به هر روستا، اشاره شده است.

 
. روستاهای مورد مطالعه بر حسب دهستان1جدول   

 حجم نمونه تعداد کشاورز نام روستا تعداد روستا نام دهستان ردیف

 51 143 پیران، نورمحمدخان، علیخان زمان 3 قرقری 1

2 
دوست 
 محمد

426 خمر، کریم کشته، غلامعلی و پودینه 4  93 

 147 421 سنجرانی، میلک، مندیلان و جهان آباد سفلی 4 جهان آباد 3

 29 84 اکبرآباد و محمدحسین بارانی 2 اکبرآباد 4

 43 122 شندل، چکل و شیرین سالار 3 مارگان 5

 363 1034 16 16 5 جمع

 
ر اقلیم در مناطق روستایی شهرستان هیرمند آوری کشاورزان هیرمند نسبت به تغیبا توجه به هدف پژوهش که ارزیابی میزان تاب

های سازگار با ها در ابعاد آگاهی از تغییرپذیری اقلیم، اثرات منفی تغییرات اقلیمی و استراتژیای از شاخصباشد، طیف گستردهمی
 (.2تغییر اقلیم در قالب پرسشنامه خانوارهای روستایی و مطالعات میدانی مورد بررسی قرار گرفت )جدول 

 

 های تحقیقمعرفی متغیرها و شاخص .2 جدول

 شاخص بعد

 آگاهی از تغییر اقلیم
افزایش دما، کاهش بارش، دوره طولانی خشکسالی، تغییر دوره بارندگی، گرمتر شدن زمستان نسبت به قبل، داغتر شدن تابستان 

 نسبت به قبل، پیش بینی بارش، کاهش منابع آبی کشاورزی

اثرات منفی تغییر 
 ماقلی

کاهش حجم محصولات کشاورزی، بیشتر شدن مهاجرت، علت مهاجرت کم بارشی و تغییرات اقلیمی، کاهش درآمد، کاهش آب 
 منطقه، رنج بردن از کم آبی، کاهش سلامت دام، کاهش یافتن حاصلخیزی خاک، کاهش پوشش گیاهی، افزایش اشتغال کاذب

 های سازگاراستراتژی
های زمانی عملیات زراعی، های نگهداری آب، تغییر دورههای محصول با دوره رشد کوتاه، تکنیکنظام زراعی یک پارچه، واریته

تکنیک حفاظت خاک، بذرکاری قبل از دوره خشکی، مالچ پاشی، چرخش محصول، کشت مختلط، عملیات بدون شخم، تغییر 
 ن محصولات، تنوع در شغل، تنوع درآمدمحصول، کشت محصولات مقاوم به خشکی، کشت محصولات مقاوم به شوری، بیمه بود

 
روایی پرسشنامه تحقیق با نظر کارشناسان و متخصصان )کارشناسان جهاد کشاورزی، منابع طبیعی و اساتید( در زمینه موضوع 

ورد پرسشنامه در محدوده م 30های تحقیق، تعداد مورد پژوهش مورد تایید قرار گرفت. همچنین برای بررسی میزان پایایی گویه
ی صفر تا یک استفاده مطالعه توزیع و پس از رفع ایرادات پرسشنامه، جهت محاسبه میزان پایایی از آماره آلفای کرونباخ با دامنه

های سازگار با تغییر اقلیم به شرح ذیل شده، که میزان آلفای کرونباخ بعد آگاهی از تغییر اقلیم، اثرات منفی تغییر اقلیم و استراتژی
( در همه ابعاد، پایایی پرسشنامه ها تایید شد. 0.7(. با توجه به بالا بودن میزان آلفای کرونباخ )بیش از 3مده است )جدول به دست آ

استفاده  SPSSای در نرم افزار  تک نمونه Tهای اسپیرمن و  از آزمون ها، جهت تجزیه و تحلیل آماری آنهاآوری دادهپس از جمع
 گردیده است. 
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 ن ضریب آلفای کرونباخ ابعاد مورد بررسی میزا .3جدول 

 میزان آلفای کرونباخ بعد

 716/0 آگاهی از تغییر اقلیم

 744/0 اثرات منفی تغییر اقلیم

 844/0 های سازگار با تغییر اقلیماستراتژی

 

از آهنگ تغییرات دما و با توجه به اینکه بخشی از موضوع پژوهش متوجه اقلیم و آهنگ تغییرات آن است؛ بنابراین شرح مختصر 
( استفاده دو ایستگاه نزدیک به منطقه مورد مطالعهشود. بدین منظور از دو ایستگاه زهک و زابل )بارش دو متغیر هواشناسی داده می

زان (. این می1باشد )شکل میلیمتر می 55و  42/47شده است. متوسط بارش در این دو ایستگاه به ترتیب برای زهک و زابل برابر با 
این میزان از بارش نیز در هر دو ایستگاه از روندی کاهشی  1شکل باشد. بر اساس درصد متوسط بارش جهانی می 5حدود 

اند. از طرفی که منطقه از بارش اندک میلیمتر دریافت کرده 34و  43سال اخیر به ترتیب حدود  10برخوردار است. به طوری که در 
برای هر دو ایستگاه نمایش داده شده  3و  2گردد. این موضوع در دو شکل ما نیز مزید بر علت میو پرنوسان در رنج است افزایش د

باشند. شایان به ذکر است مطابق با مطالعات هیئت تا کنون از روندی افزایشی برخوردار می 1992است. هر دو ایستگاه از سال 
 (. Solomon et al. 2007زایش است )( دمای متوسط جهانی رو به افIPCCالدول تغییر اقلیم )بین

 

 
 (1992-2017آهنگ تغییرات مجموع بارش در دو ایستگاه زهک )خطوط منقطع( و زابل )خط ممتد( طی دوره آماری ) .1شکل 

 

 
 ( 1992-2017آهنگ تغییرات متوسط دمای ایستگاه زهک طی دوره آماری ) .2شکل 
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 (1963-2017زابل طی دوره آماری )آهنگ تغییرات متوسط دمای ایستگاه  .3شکل 

 

 قلمرو جغرافیایی پژوهش
دقیقه  7درجه و  30باشد. این شهرستان شهرستان هیرمند در شمال استان سیستان و بلوچستان و از توابع منطقه سیستان می

ده است. محدوده دقیقه طول شرقی واقع ش 50درجه و  61دقیقه الی  58درجه و  59دقیقه عرض شمالی و  29درجه و  31الی 
باشد. های زهک و زابل همجوار میمورد مطالعه، از شرق و شمال با کشور افغانستان و از جنوب و غرب به ترتیب با شهرستان

 16559، حدود 1395باشد، که بر طبق آماربرداری عمومی نفوس و مسکن آبادی می 310دهستان و  5بخش،  2هیرمند دارای 
 (.4گردد )شکل کیلومتر مربع را شامل می 1100ت و وسعتی معادلنفر جمعی 63979خانوار و 

 

 
 موقعیت منطقه مورد مطالعه .4شکل 

 و بحث هایافته
خانوار انتخاب شد. به لحاظ ترکیب سنی پاسخگویان  363تر بیان شد نمونه ای در حدود به منظور تحقق هدف، همانطور که پیش  

( نشان داده شده است، کمترین فراوانی افراد 4بندی شده است، همان طور که در جدول )گروه سنی طبقه 7)سرپرست خانوار( در 
 -50درصد و بیشرین فراوانی افراد پاسخگو از لحاظ سنی به گروه سنی  5/2سال با  20 -25پاسخگو از لحاظ سنی به گروه سنی 

نفر  15درصد را مردان و  9/95نفر معادل  348اند گرفتهنفری که مورد پرسشگری قرار  363باشند. از بین درصد می 27سال با  46
اند، نتایج بندی شدهاند. همچنین پاسخگویان بر حسب سواد )تحصیلات( در چهار گروه طبقهدرصد را زنان تشکیل داده 1/4معادل 

باشد و کمترین فراوانی در گروه درصد می 8/40درصد و دیپلم با  41دهد که بیشترین فراوانی به ترتیب در گروه زیردیپلم نشان می
 3اند که بر اساس جدول شماره بندی شدهگروه تقسیم 4باشد. افراد به لحاظ درآمد ماهانه به درصد می 5/5فوق لیسانس و بالاتر 
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راوانی نیز باشد و بیشترین فدرصد دارند می 57/11هزار تومان با  500کمترین فراوانی مربوط به افرادی است که درآمدی کمتر از 
 باشد. میلیون تومان دارند می 2درصد مربوط به افرادی است که درآمدی بیشتر از  19با 

 های عمومی پاسخگویانبرخی از مهمترین ویژگی .4جدول 

 درصد فراوانی محدوده متغیر درصد فراوانی محدوده متغیر

س
جن

 

 9/95 348 مرد

مد
درآ

 

 57/11 42 هزار تومان 500کمتر از 

 12/12 44 میلیون 1تا  500بین  1/4 15 زن

ن
س

 

سال 20- 25  9 5/2  61/14 53 میلیون 2تا  1بین  

سال 26 -30  27 4/7  19 69 میلیون 2بیشتر از  

سال 31 – 35  35 6/9  

ت
لا

صی
تح

 

 41 149 زیردیپلم

سال 40-36  46 7/12  8/40 148 دیپلم 

45-41  56 4/15  
 7/12 46 لیسانس

50-46  98 27 

51بیشتر از   92 3/25  5/5 20 فوق لیسانس و بالاتر 

 آگاهی از تغییر اقلیم
شناس بررسی تغییرات بارش و دما به عنوان دو شاخص است. در مطالعات پژوهشگران اقلیم 8بُعد آگاهی از تغییر اقلیم دارای 

به شناخت این دو عنصر و رفتار آن در طول زمان پرداخته گیرد. که البته در این مطالهه نیز نخست عنصر اصلی مورد توجه قرار می
ها از کشاورزان در خصوص دما و بارش است. بر اساس نظر پاسخگویان همانطور که ملاحظه شد. در همین راستا بیشتر پرسش

واقع کاهش بارش را درصد با کاهش بارش موافق هستند و در  65درصد با افزایش دما موافق هستند. اما بیش از  45شود حدود می
تجربه کرده اند. در این خصوص نیاز به ذکر است که دما این منطقه به دلیل شرایط اقلیمی همچون عرض جغرافیایی پایین و 

توان نسبت به آن اظهار نظر نمود. حتی این موضوع در خصوص بارش نیز قابل باشد و به سختی میهمچنین ارتفاع کم بالا می
باشد. ولی در خصوص منابع وابسته به ان امکان اظهار نظر توسط میلیمتر می 60بارش این منطقه نزدیک به تعمیم است چرا که 

باشد. به طوری که متغیر طولانی شدن دوره خشکسالی و  تر میکشاورزان که تولیدان آنها نیز وابسته به آن کاری قابل درک
اند. از درصد پاسخوگیان با این دو متغیر موافق بوده 65داشته اند و حدود  کاهش منابع آبی کشاورزی  بیشترین میانگیم را در بر

دارای  79/3و کاهش منابع آبی کشاورزی با میانگین  80/3طولانی شدن دوره خشکسالی با میانگین  نظر پاسخگویان، شاخص
انگین را به خود اختصاص داده است. نکته ترین میپایین 33/3افزایش دما با میانگین  باشند. شاخصبیشترین میانگین وزنی می

-های بارندگی در منطقه مورد مطالعه میقابل توجه از نظر پاسخگویان در رابطه با تغییر اقلیم در روستاهای مورد مطالعه تغییر دوره

 (. 5باشد )جدول های خشکسالی در منطقه میباشد که یکی از دلایل اصلی آن طولانی شدن دوره
 

 های مؤلفه آگاهی از تغییر اقلیماوانی، میانگین وزنی و انحراف معیار شاخصفر .5 جدول

 انحراف معیار میانگین خیلی زیاد زیاد تاحدودی کم خیلی کم شاخص بعد
 درصد درصد درصد درصد درصد

یم
اقل

ت 
یرا

تغی
از 

ی 
اه

آگ
 

 08/1 33/3 2/13 2/34 1/31 9/14 6/6 افزایش دما

 92/0 75/3 6/22 3/41 1/25 11 0 کاهش بارش

 90/0 80/3 7/23 4/42 8/24 8/8 3/0 دوره طولانی خشکسالی

 93/0 72/3 7/20 3/41 4/28 3/8 4/1 تغییر دوره بارندگی

 87/0 75/3 8/19 3/43 9/28 7/7 3/0 گرمتر شدن زمستان نسبت به قبل

 82/0 77/3 19 9/44 30 1/6 0 داغتر شدن تابستان نسبت به قبل

 91/0 74/3 8/21 2/40 1/28 6/9 3/0 ش بینی بارشپی

 90/0 79/3 24 3/41 6/25 1/9 0 کاهش منابع آبی کشاورزی
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 آگاهی از اثرات منفی تغییر اقلیم
باشد. در واقع بیشترین اثر تغییر اقلیم بر بخش کشاورزی و به تبع تغییر اقلیم دارای پیامدهای زیادی بر بخش کشاورزی می

ت. بنابراین پس از اینکه فرض قبلی مورد بررسی قرار گفت یعنی کشاورزان تغییر را باور دارند بنابراین برای باور به کشاورزان اس
های مطرح شد و از کشاورزان در خصوص پیامدهای منفی این بلیه بر اساس تجربیات آنها پرسیده شد. پیامدهای آن نیز پرسش

باشد. این امر به های کاذب و فصلی میج قرار داده است. گسیل شدن مردم به سمت شغلآنچه که بیشتر ساکنین منطقه را مورد رن
-( نشان می6های کاذب شده است. نتایج حاصل از جدول )دلیل کاهش محصولات کشاورزی آنها و قاعدتا منجر به افزایش شغل

و کاهش یافتن  90/3، کاهش سلامت دام با میانگین 91/3کشاورزان، متغیرهای افزایش اشتغال کاذب با میانگین دهد که از نظر 
به ترتیب دارای بیشترین میانگین وزنی در بین متغیرهای آگاهی از اثرات  87/3های کشاورزی با میانگین حاصلخیزی خاک زمین

و بیشتر شدن میزان مهاجرت از روستاها با میانگین  69/3از کم آبی با میانگین  های رنج بردنباشند. شاخصمنفی تغییر اقلیم می
های آگاهی از اثرات منفی تغییر اقلیم از اند. نکته حائز اهمیت در ارتباط با شاخصکمترین میانگین را به خود اختصاص داده 69/3

توان به کاهش باشد که از دلایل اصلی آن میطالعه میهای کاذب در روستاهای منطقه مورد مدیدگاه پاسخگویان، افزایش شغل
 های خشکسالی در منطقه مورد مطالعه اشاره نمود.حاصلخیزی خاک کشاورزی و طولانی شدن دوره

 

 های مؤلفه آگاهی از اثرات منفی اقلیمفراوانی، میانگین وزنی و انحراف معیار شاخص .6 جدول

 انحراف معیار میانگین ی زیادخیل زیاد تاحدودی کم خیلی کم شاخص بعد
 درصد درصد درصد درصد درصد

یم
اقل

ی 
منف

ت 
ثرا

ز ا
ی ا

اه
آگ

 

 85/0 83/3 8/21 46 6/25 3/6 3/0 کاهش حجم محصولات کشاورزی

 94/0 69/3 22 1/36 7/31 4/9 8/0 بیشتر شدن مهاجرت

 96/0 78/3 9/25 9/36 3/27 1/9 8/0 علت مهاجرت کم بارشی و تغییرات اقلیمی

 84/0 72/3 3/16 5/48 7/26 3/8 3/0 کاهش درآمد

 92/0 76/3 9/22 5/40 7/26 6/9 3/0 کاهش آب منطقه

 96/0 69/3 8/21 1/39 4/26 1/12 6/0 رنج بردن از کم آبی
 89/0 90/3 1/28 7/39 2/26 8/5 3/0 کاهش سلامت دام

 88/0 87/3 4/26 2/40 7/26 6/6 0 کاهش یافتن حاصلخیزی خاک

 85/0 84/3 4/23 5/43 4/26 6/6 0 کاهش پوشش گیاهی

 84/0 91/3 6/25 1/44 6/25 4/4 3/0 افزایش اشتغال کاذب
 

 های سازگار در رابطه با تغییر اقلیم استراتژی
ن است که از نظر های سازگار در رابطه با تغییر اقلیم توسط کشاورزان گویای ایاستراتژینتایج حاصل از مطالعه به کارگیری 

، 93/3، کشت محصولات مقاوم به شوری با میانگین 98/3پاسخگویان به ترتیب متغیرهای، استفاده از کشت مختلط با میانگین 
های رشد کوتاه با های محصول با دورهو استفاده از واریته 89/3استفاده از روش کشت چرخشی محصول در مزارع با میانگین 

های تنوع درآمد در روستاهای مورد مطالعه با میانگین اند. شاخصن میانگین وزنی را به خود اختصاص دادهبیشتری 88/3میانگین 
-های به کارگیری استراتژیترین میانگین وزنی در میان شاخصپایین 67/3و بیمه نمودن محصولات کشاورزی با میانگین  59/3

 (. 7باشند )جدول را میهای سازگار با تغییر اقلیم را از نظر پاسخگویان دا
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 های سازگار با تغییر اقلیمهای مؤلفه استرتژیفراوانی، میانگین وزنی و انحراف معیار شاخص .7 جدول

 شاخص بعد
 خیلی زیاد زیاد تاحدودی کم خیلی کم

 میانگین
انحراف 

 درصد درصد درصد درصد درصد معیار

ی
اتژ

تر
اس

یم
اقل

ر 
غیی

ا ت
ر ب

زگا
سا

ی 
ها

 

 82/0 84/3 3/22 6/44 8/27 2/5 0 عی یک پارچهنظام زرا

 82/0 88/3 24 6/44 7/26 7/4 0 های محصول با دوره رشد کوتاهواریته

 81/0 80/3 8/19 46 7/28 5/5 0 های نگهداری آبتکنیک

 82/0 82/3 4/20 8/46 5/27 7/4 6/0 های زمانی عملیات زراعیتغییر دوره

 80/0 82/3 1/20 2/48 7/26 5 0 تکنیک حفاظت خاک

 86/0 82/3 8/21 5/45 9/25 6/6 3/0 بذرکاری قبل از دوره خشکی

 85/0 70/3 5/16 5/45 6/30 6/6 8/0 مالچ پاشی

 81/0 89/3 4/23 8/46 1/25 7/4 0 چرخش محصول
 85/0 98/3 4/31 8/38 4/26 3 3/0 کشت مختلط

 85/0 81/3 5/21 2/45 4/26 9/6 0 عملیات بدون شخم

 87/0 84/3 5/24 6/41 3/27 6/6 0 تغییر محصول

 87/0 75/3 1/20 8/43 1/28 4/7 6/0 کشت محصولات مقاوم به خشکی

 84/0 93/3 27 4/44 4/22 2/2 0 کشت محصولات مقاوم به شوری

 76/0 67/3 2/13 2/45 6/36 5 0 بیمه بودن محصولات

 76/0 74/3 4/15 3/46 35 3 3/0 تنوع در شغل

 83/0 59/3 5/13 41 6/36 8/8 0 تنوع درآمد
 

 ارتباط آگاهی کشاورزان نسبت به راهکارهای سازگاری در برابر تغییر اقلیم با درآمد
های سازگاری با تغییر اقلیم از آزمون همبستگی اسپیرمن استفاده شد. نتایج جهت بررسی ارتباط درآمد روستاییان با انواع روش

های مختلف به منظور بین متغیر میزان درآمد ماهیانه کشاورزان و به کارگیری انواع روش اسپیرمن نشان داد حاصل از آزمون
رابطه معناداری وجود دارد. یعنی با افزایش درآمد  002/0و سطح معناداری  663/0سازگاری با تغییر اقلیم با ضریب همبستگی 
  (.8)جدول  د و برعکس.یایکشاورزان، میزان شناخت آنان نیز افزایش می

 
 همبستگی بین درآمد و ابعاد تاب آوری .8  جدول

 سطح معناداری ضریب همبستگی اسپیرمن بعد متغیر
 002/0 663/0 تاب آوری میزان درآمد ماهیانه

 
 ارزیابی میزان آگاهی کشاورزان نسبت به تغییر اقلیم در منطقه مورد مطالعه

ی میزان آگاهی کشاورزان نسبت به تغییر اقلیم و پیامدهای آن در منطقه مورد مطالعه برای آزمون در این راستا، با هدف بررس
ی نظری ارزیابی انتخاب شد. نتایج حاصل از تجزیه و ، به عنوان میانه3ای استفاده شد. عدد تک نمونه Tفرضیه تحقیق از آزمون 

و سطح معناداری  77/3آزمون حاکی از این است که کشاورزان منطقه با میانگین آمده است. نتایج  9تحلیل آزمون فوق در جدول 
باشند. به عبارت دیگر میزان آگاهی دارای بیشترین آگاهی و شناخت نسبت به تغییر اقلیم در منطقه مورد مطالعه می 05/0

گردد و بیان توان گفت فرضیه تحقیق اثبات میباشد که بدین معنا میمی 3کشاورزان نسبت به تغییر اقلیم بالاتر از میانه نظری 
داشت که کشاورزان نسبت به تغییر اقلیم آگاهی لازم را دارند و از دیدگاه آنان تغییر اقلیم واقعی است. ضمن اینکه چون معیشت 

توان بیان اند و میکردهآنان به طور مستقیم با متغیرهای اقلیمی در ارتباط است. بنابراین به خوبی پیامدهای منفی آن را تجربه 
اند خود تاکیدی بر تغییر داشت: از آنجاییکه تغییر اقلیم واقعی است و اینکه کشاورزان نیز آن را با گوشت و پوست خود تجربه کرده

کشاورزان با دهد نیز در متغیر سازگاری با تغییر اقلیم؛ نشان می 8/3(. بر اساس میانگین 9باشد )جدول طور غیر مستقیم میاقلیم به
توان گفت که های مکانی میباشند. البته براساس بازدیدراهکارهای سازکاری با تغییر اقلیم موافق هستند و خواستار اجرایی آن می
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شود دلیل این مورد نیز به تحقیق بیشتر نیاز دارد. عدم ارجای راهکارهای سازگاری با تغییر اقلیم هیچ یک از این راهکارها اجرا نمی
 افزاید.پذیری آنها میهمچنین اقلیم وضع موجود بر میزان آسیب و
 

 ای برای تمامی متغیرها مورد بررسی در روستاهای مورد مطالعهتک نمونه Tنتیجه نهایی آزمون  .9جدول 

 شاخص

 3مطلوبیت عددی مورد آزمون = 

 تفاوت از حد مطلوب سطح معناداری درجه آزادی Tمقدار  میانگین
 درصد 95مینان فاصله اط

 بالا پایین
 761/0 651/0 706/0 000/0 362 170/25 70/3 آگاهی از تغییر اقلیم

79/3 اثرات منفی تغییر اقلیم  76/30  362 000/0  797/0  746/0  848/0  

80/3 استراتژی سازگار با تغییر اقلیم  82/33  362 000/0  806/0  759/0  853/0  

 813/0 727/0 770/0 000/0 127 22/35 77/3 کل ابعاد

 

 بندی روستاهای مورد مطالعه براساس آگاهی کشاورزان از تغییر اقلیم رتبه
روستای مورد مطالعه به لحاظ آگاهی کشاورزان از تغییر اقلیم، مشخص  16های پر شده در های پرسشنامهبا توجه به تحلیل یافته

و شکل  10باشند. جدول یشترین آگاهی در رابطه با تغییر اقلیم برخوردار میشد که کشاورزان روستاهای پیران و علیجان زمان از ب
 باشد.نشان دهنده میزان آگاهی و شناخت کشاورزان از تغییر اقلیم در روستاهای مورد مطالعه می 5

 
 بندی روستاهای مورد مطالعه یراساس آگاهی کشاورزان از تغییر اقلیمرتبه .10جدول 

 رتبه انحراف از معیار میانگین روستا ردیف رتبه انحراف از معیار نگینمیا روستا ردیف

 10 46/0 67/3 اکبرآباد 9 16 48/0 03/3 محمدحسن بارانی 1

 5 26/0 93/3 مندیلان 10 4 49/0 4 نورمحمدخان 2

 3 43/0 02/4 غلامعلی 11 1 39/0 76/4 پیران 3

 7 35/0 76/3 شندل 12 2 13/0 27/4 علیجان زمان 4

 12 49/0 65/3 پودینه 13 8 30/0 72/3 خمر 5

 9 40/0 70/3 جهان آباد سفلی 14 6 27/0 88/3 کریم کشته 6

 14 38/0 59/3 میلک 15 13 27/0 60/3 چکل 7

 15 27/0 16/3 سنجرانی 16 11 32/0 66/3 شیرین سالار 8

 

 
 ورزان از تغییر اقلیمبندی روستاهای مورد مطالعه بر اساس آگاهی کشانقشه رتبه. 5شکل 
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 بندی روستاهای مورد مطالعه براساس باور به اثرات منفی تغییر اقلیمرتبه
روستای مورد مطالعه بر اساس اثرات منفی تغییر اقلیم، مشخص شد  16های پر شده در های پرسشنامهبا توجه به تحلیل یافته

نشان دهنده  6و شکل  11به اثرات منفی تغییر اقلیم دارند. جدول که روستاهای پیران و علیجان زمان بیشترین باور را نسبت 
 باشد.میزان باور کشاورزان به اثرات منفی تغییر اقلیم در سایر روستاهای مورد مطالعه می

 
 بندی روستاهای مورد مطالعه براساس باور به تأثیرات منفی تغییر اقلیمرتبه. 11جدول 

 رتبه انحراف از معیار میانگین روستا ردیف رتبه حراف از معیاران میانگین روستا ردیف

 3 17/0 14/4 اکبرآباد 9 15 29/0 85/2 محمدحسن بارانی 1

 6 34/0 4 مندیلان 10 13 27/0 60/3 نورمحمدخان 2

 5 21/0 01/4 غلامعلی 11 1 37/0 72/4 پیران 3

 9 31/0 80/3 شندل 12 2 25/0 48/4 علیجان زمان 4

 10 41/0 75/3 پودینه 13 7 21/0 97/3 رخم 5

 11 35/0 66/3 جهان آباد سفلی 14 8 28/0 86/3 کریم کشته 6

 12 29/0 61/3 میلک 15 9 20/0 80/3 چکل 7

 14 25/0 39/3 سنجرانی 16 4 11/0 08/4 شیرین سالار 8

 

 
 بندی روستاهای مورد مطالعه بر اساس اثرات منفی تغییر اقلیمرتبه .6شکل 

 

 های سازگار با تغییر اقلیمبندی روستاهای مورد مطالعه براساس باور بر استراتژیرتبه
بر اساس پرسشنامه تهیه شده به منظور شناخت اینکه روستاها و بهربرداران آن به چه میزان با راهکارهای سازگاری با تغییر اقلیم 

-سشنامه مشخص شد که بیشتر بومیان با این راهکارها آشنا میآشنا هستند سوالات متعددی مطرح شده است. بر اساس نتایج پر

ترین شناخت نسبت به راهکارها را روستای محمد حسین بارانی و باشند و موافق اجرای این راهکارها هستند. با این وجود پایین
کل میباشد. البته این بدین معنی نورمحمدخان داشته است و بیشترین شناخت مربوط به روستاهای پیران، عیلجان زمان، اکبرآباد، چ

باشد که این راهکارها در این روستاها در حال اجرا هست. در واقع این نتایج نشان داد که ساکنین این راهکارها را میشناند ولی نمی
که بیمه باشند. به عنوان مثال اکثریت مردم آگاهی داشتند ها بی بهره میبه دلیل وضعیت مالی مناسب از اکثریت این روش

باشند. و تقریبا به جز موارد معدود محصولات مناسب است ولیکن به دلیل درست اجرا نشدن آن چندان تمایلی به استفاده از آن نمی
 گیرد.مالکان و آن هم مالکان بزرک در خصوص بیمه هیچگونه اقدامی صورت نمی
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 های سازگار با تغییر اقلیمفاده از استراتژیبندی روستاهای مورد مطالعه براساس میزان استرتبه .12جدول 

 رتبه انحراف از معیار میانگین روستا ردیف رتبه انحراف از معیار میانگین روستا ردیف

 3 16/0 22/4 اکبرآباد 9 15 19/0 78/2 محمدحسن بارانی 1

 9 48/0 87/3 مندیلان 10 14 23/0 32/3 نورمحمدخان 2

 7 26/0 91/3 لیغلامع 11 2 45/0 44/4 پیران 3

 10 38/0 77/3 شندل 12 1 31/0 45/4 علیجان زمان 4

 11 29/0 75/3 پودینه 13 8 11/0 89/3 خمر 5

 12 29/0 64/3 جهان آباد سفلی 14 6 14/0 92/3 کریم کشته 6

 11 28/0 75/3 میلک 15 4 18/0 13/4 چکل 7

 13 22/0 51/3 سنجرانی 16 5 13/0 05/4 شیرین سالار 8

 

 
 های سازگار با تغییر اقلیمبندی روستاهای مورد مطالعه بر اساس نظرسنجی از استراتژینقشه رتبه. 7کل ش

 گیرینتیجه
 2/57کیلومتر مربع بخشی از حوزه آبریز شرق کشور است. این منطقه با متوسط بارندگی  15197منطقه هیرمند با وسعت 

شود. به طوری که  ساله( جزء مناطق خشک کشور محسوب می 42ر یک دوره درجه سانتیگراد )د 27/22میلیمتر و متوسط دمای 
شود. حال با اکثر آب مورد نیاز کشاورزی و شرب این منطقه از رودخانه هیرمند که از افغانستان به داخل ایران جریان دارد تامین می

آوری ساکنین بنامه اقدام به بررسی میزان تااین توضیحات پژوهش مورد نظر تلاش دارد بر اساس بازدید میدانی و تکمیل پرسش
نماید. بر اساس نتایج این پژوهش محرز گردید که ساکنین این مناطق تغییر اقلیم را باور دارند و در طول زندگی این منطقه  اقدام 

ن، مادر مخاطرات محسوب شناسااند. تغییر اقلیم از نگاه متخصصین امر همچون اقلیمخود آن را با گوشت و پوست خود لمس نموده
الدول تغییر های مرکز بینبینیگردد و به دلیل گرمایش جهانی اخیر تغییر اقلیم در حال رخ دادن است؛ بنابراین با توجه به پیشمی

ن یابد. بیشترین تاثیر منفی این بلیه روی آوردن ساکنیاقلیم بلایای طبیعی از جمله خشکسالی در مناطق جنب حاره افزایش می
کنند. به طور های شهری جستجو میهای کاذب بوده است و اکثریت مردم تنوع شغلی را در کارگری در محیطمردم به سمت شغل

دهد که ساکنین منطقه هیرمند از آگاهی مناسبی نسبت به راهکارهای سازگار با تغییر اقلیم برخوردار کلی این پژوهش نشان می
های چیز دیگری است. به طوری که بر اساس مشاهدات صورت گرفته به هیچ عنوان از کشت باشند اما واقعیت زندگی آنهامی

درصد  100گیرند و ای یا بارانی به هیچ عنوان بهره نمیگیرند. از سیستم آبیاری قطرهآب و خشکی و شوری بهره نمیمقاوم به کم
های طبیعی به هیج عنوان آبی بوده و به دلیل محدودیت نوع کشت و آبیاری آنها به صورت سنتی است. کشت این منطقه اکثریت

درصد از  5درصد ساکنین این منطقه عبارت از گندم، جو، سیر، پیاز، خربزه و هندوانه است. تقریباً  90باشد. کشت بیش از دیم نمی
باشند. به دلیل نزدیک بودن می میباشند که معمولاً این افراد معلم و کارمند نیروهای نظاساکنین این منطقه دارای شغل دوم می
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این روستاها به مرز ساکنین این مناطق در صورت انتخاب شغل دوم تلاش دارند به مبادله کالا روی آورند که این دست از مشاغل 
ه نامباشد. بر اساس پرسشنیز به دلیل عدم امنیت لازم در کشورهای همسایه از جمله افغانستان دارای مشکلات خاص خود می

این  برکنند.  مورد در روستای خمر اکثریت از بیمه محصول خود استفاده نمی 1مورد در روستای سنجرانی و  2های پر شده به جز 
 راهکارهای زیر پیشنهاد می گردد: ؛های میدانیبازدیدو نیز با توجه به س اسا

  شود.تاثیر پایدارتر بر حفظ منابع آب در منطقه توصیه میبرای  آبیاریکم هایتکنیک کارگیری در منطقه به با توجه کمبود بارش 
 های پا در منطقه برای خرید وسایل اولیه و تجهیز مزارع به سیستمهای با نرخ بهره کم به کشاورزان خردهارائه تسهیلات و وام

 ای و بارانی(. آبیاری نوین )قطره

 های بلندمدت به تولیدات زراعی.لیم شدید برای جلوگیری از خسارتهای کشاورزی در شرایط رخداد تغییرات اقگذاری زمینآیش 

 مدیریت گوناگون مراحل و بحران یزمینه روستایی در های مردمآگاهی سطح افزایش هدف با هاییبرنامه و هاطرح یتهیه 

 بحران.

 بندی کشت ایش یافته و در زماندر جهت پایداری در مقابل تغییر اقلیم، پیشنهاد می شود که تنوع محصولات کشت شده افز
 محصول دقت بیشتری شود.

 .تشویق کشاورزان به بیمه نمودن محصولات کشاورزی در منطقه با توجه به تغییرات اقلیم 

 های کاهش و رفع توجه به نقش آموزش در زمینه افزایش آگاهی در رابطه با عوامل مختل کننده تغییر اقلیم و آموزش شیوه
 تهدیدات.  

 منطقه. به تغییر اقلیم مربوط مختلف های زمینه در مردمی مشارکت افزایش جهت لازم شرایط ریبرقرا 
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